
 

COMUNE DI SOGLIANO AL RUBICONE 
Provincia di Forlì - Cesena 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 104 DEL   10/06/2025 

OGGETTO: PROGETTO "C.I.V.I.V.O. ANCH'IO - PER UNA SOGLIANO CIVICA INCLUSIVA 
VIVACE  IMPEGNATA  VOLENTEROSA  OPERATIVA"  CANDIDATO  AL  BANDO 
PARTECIPAZIONE  2025  PER  LA CONCESSIONE  DEI  CONTRIBUTI  A SOSTEGNO  DEI 
PROCESSI  DI  PARTECIPAZIONE  (L.R.  N.  15  /2018  LEGGE  SULLA  PARTECIPAZIONE 
ALL'ELABORAZIONE DELLE POLITICHE PUBBLICHE. ABROGAZIONE DELLA LEGGE 
REGIONALE 9 FEBBRAIO 2010 N.3)") - APPROVAZIONE PROGETTO E DICHIARAZIONE 
FORMALE DEGLI IMPEGNI ASSUNTI 

L’anno  duemilaventicinque addì  dieci del  mese di  giugno alle  ore  16:30 nella Casa Comunale, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legislazione, sono stati convocati a 
seduta  i  componenti  la  Giunta  Comunale,  che  nelle  persone  seguenti  risultano  presenti  alla 
trattazione della proposta di deliberazione in oggetto: 

BOCCHINI TANIA
ORTOLANI LORENZO
COMANDINI ERICA
BRIGLIADORI MARCO
BERNUCCI GIANFRANCO

SINDACO
VICE SINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE ESTERNO

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Partecipa il  SEGRETARIO COMUNALE ROMANO ROBERTO che provvede alla redazione del 
presente verbale. 

Il SINDACO , constatato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza, dichiara 
aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato. 

Copia informatica per consultazione



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PROPONENTE: AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI, DEMOGRAFICI E PATRIMONIO

Viste:

la  Legge  Regionale  22  ottobre  2018  n°15 “Legge  sulla  partecipazione  all’elaborazione  delle 
politiche pubbliche. Abrogazione della Legge Regionale 9 febbraio 2010 n°3”;

l’approvazione  del  “Programma  di  iniziative  della  Giunta  finalizzato  al  sostegno  della 
partecipazione 2025 e Indirizzi per la concessione dei contributi regionali  (art.  6, comma 5, 
L.R. n. 15/2018)” da parte dell’Assemblea legislativa durante la Sessione Annuale Partecipazione 
svoltasi il 15 aprile 2025; 

la  Delibera  di  Giunta  Regionale  633 del  28  aprile  2025 “Bando  partecipazione  2025 per  la 
concessione dei contributi a sostegno dei processi di partecipazione (L.R. n. 15 /2018 Legge sulla  
partecipazione  all'elaborazione  delle  politiche  pubbliche.  Abrogazione  della  legge  regionale  9  
febbraio 2010 n.3)”

Preso atto  che  il  progetto  “C.I.V.I.V.O.  anch’io  -  Per una Sogliano Civica  Inclusiva  Vivace 
Impegnata Volenterosa Operativa”

 ha  come  oggetto  il  coinvolgimento  della  comunità  nella  riprogettazione  condivisa 
dell’ecosistema partecipativo  del  Comune di  Sogliano al  Rubicone,  attraverso la  co-
elaborazione di un nuovo regolamento che disciplini  in modo innovativo e inclusivo gli 
strumenti e gli istituti di partecipazione civica;

 ha  come  scopo  quello  di  costruire  insieme  alla  comunità  una  nuova  cultura  della 
partecipazione  democratica che  coinvolga  attivamente  cittadini  e  cittadine  senza 
distinzioni,  attraverso  processi  dinamici,  stimolanti,  innovativi  ed  orientati  a  produrre 
risultati concreti per la comunità, superando insieme le sfide contemporanee e trasformando 
le idee in azioni di cura condivisa del bene comune

 si  inserisce coerentemente negli  obiettivi  strategici  definiti  nel  “Programma di  iniziative 
della Giunta finalizzato al sostegno della partecipazione 2025 e Indirizzi per la concessione 
dei  contributi  regionali”,  perseguendo prioritariamente l'obiettivo di  contribuire ad una 
maggiore coesione sociale e stimolare l'innovazione istituzionale,  attraverso progetti di 
valorizzazione del protagonismo civico e della cittadinanza attiva, e  percorsi innovativi di 
co-decisione e rinnovamento degli istituti di partecipazione, specificatamente attraverso:

o la progettazione partecipata del  regolamento comunale della partecipazione per 
superare l'attuale deficit di adesione cittadina mediante modalità operative innovative 
calibrate sulle specificità dei piccoli comuni;

o la sperimentazione di meccanismi di amministrazione condivisa che valorizzino 
l'intimità relazionale e la flessibilità organizzativa caratteristiche delle comunità con 
meno di cinquemila abitanti;

o la proposta di una  classificazione dei beni comuni articolata in macro categorie 
funzionali  all'attivazione  motivata  del  protagonismo  civico tramite  forme 
concrete di cura condivisa del patrimonio collettivo;

o il rinnovamento degli istituti di partecipazione esistenti, con particolare riferimento 
ai  Consigli  di  Frazione  e  alla  Consulta  dei  Giovani,  mediante  modalità  di 
funzionamento che aumentino rappresentatività ed efficacia propositiva;

Copia informatica per consultazione



o lo  sviluppo  di  metodologie  partecipative  che  rafforzino  la  coesione  sociale 
valorizzando  l'interdipendenza  comunitaria  e  integrando  competenze  formali  e 
informali nella gestione dei servizi pubblici locali;

Ritenuto che la partecipazione al “Bando partecipazione 2025 per la concessione dei contributi a 
sostegno dei processi di partecipazione  (L.R. 15/2018)”,  approvato con Deliberazione di Giunta 
Regionale 633/2025, rappresenti per il Comune di Sogliano al Rubicone una rilevante opportunità 
per  agire  in  coerenza  con  i  propri  rinnovati  impegni  programmatici  di  promozione  della 
partecipazione dei cittadini alle decisioni pubbliche locali;

Dato  atto  che  dalla  presente  deliberazione  non  consegue  alcuna  spesa  a  carico  del  bilancio 
comunale;

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art.49 del D.lgs. 18/8/2000, 
n.267;

Con voti favorevoli, unanimi e palesi 

PROPONE

Per i motivi espressi in premessa,

 di presentare in qualità di soggetto richiedente il progetto “C.I.V.I.V.O. anch’io - Per una 
Sogliano  Civica  Inclusiva  Vivace  Impegnata  Volenterosa  Operativa” al  “Bando 
partecipazione  2025  per  la  concessione  dei  contributi  a  sostegno  dei  processi  di 
partecipazione (L.R. 15/2018);

 di  approvare  lo  schema  di  manifestazione  di  interesse  funzionale  all’ACCORDO 
PRELIMINARE fra i soggetti partner.

 di assumere in qualità di Ente responsabile della decisione i seguenti impegni
o sospendere l’adozione di qualsiasi atto tecnico o amministrativo che anticipi o 

pregiudichi  l'esito  del  processo  partecipativo,  ai  sensi  dell’art  16  LR 15/2018 
(impegno alla sospensione della decisione);

o approvare  l’atto nel  quale  l’ente  darà  atto  del  processo  partecipativo,  del 
documento di proposta partecipata e dell’ottenimento della relativa validazione, 
o meno, da parte del Tecnico di garanzia, ai sensi dell’art 19 comma 1 LR 15/2018 
(impegno a dare atto della conclusione del processo);

o comunicare  pubblicamente  le  motivazioni  delle  proprie  decisioni, 
trasmettendole alla Regione Emilia-Romagna,  ai sensi dell’art 19 comma 3 LR 
15/2018 (impegno  a  valutare  la  proposta  partecipata  e  a  rendere  note  
pubblicamente)

 di assumere inoltre  l'impegno formale qualificato di rendere note le motivazioni delle 
decisioni  in  merito  all'accoglimento  delle  conclusioni  del  processo  partecipativo 
attraverso un percorso strutturato di trasparenza decisionale e diritto di seguito che 
prevede:

o il mandato immediato allo staff di progetto per l'approfondimento della fattibilità 
tecnico-amministrativa  delle  proposte  emerse  dal  confronto  partecipativo,  con 
particolare riferimento alla compatibilità normativa delle innovazioni proposte e alla 
sostenibilità  organizzativa  dei  meccanismi  di  amministrazione  condivisa, 
producendo  entro  trenta  giorni  dalla  conclusione  del  processo  un  documento  di 

Copia informatica per consultazione



analisi che accompagni la valutazione delle proposte partecipate;
o l'adozione entro 90 giorni dalla conclusione del processo partecipativo di una 

delibera di Giunta che evidenzi esplicitamente la correlazione diretta tra i contenuti 
della proposta partecipata e la relativa decisione amministrativa,  specificando per 
ogni elemento accolto le modalità di implementazione e per ogni elemento respinto 
le motivazioni tecniche, normative o di opportunità, trasmettendo contestualmente al 
Consiglio Comunale lo schema di regolamento per l'approvazione definitiva;

o l'attuazione del diritto di seguito dei cittadini mediante la trasmissione diretta a 
tutti  i  partecipanti  al  processo  delle  deliberazioni  adottate,  l'organizzazione  di 
incontri  pubblici  di  restituzione  itineranti  in  ciascuna  frazione,  per  il  confronto 
diretto  sulle  decisioni  assunte,  e  la  creazione  di  uno  spazio  dedicato  sul  sito 
istituzionale che documenti permanentemente il percorso dalla proposta partecipata 
alla decisione finale;

o il  monitoraggio  partecipato  dell'efficacia  del  nuovo  regolamento  della 
partecipazione attraverso la verifica insieme alla comunità del raggiungimento degli 
obiettivi  di  miglioramento  della  qualità  democratica  locale  e  di  aumento 
dell'adesione  cittadina  agli  strumenti  partecipativi,  coinvolgendo  gli  organismi  di 
partecipazione rinnovati nella raccolta di dati quantitativi e qualitativi sull'utilizzo 
dei  nuovi  meccanismi  e  organizzando  entro  dodici  mesi  dall'adozione  del 
regolamento una sessione pubblica di valutazione che confronti i  risultati ottenuti 
con la situazione di partenza per identificare eventuali necessità di affinamento delle 
modalità partecipative implementate; 

o il  mantenimento del confronto istituzionale sull'obiettivo strategico di maggiore 
coesione sociale e innovazione istituzionale attraverso la presentazione periodica in 
Consiglio Comunale degli sviluppi dell'amministrazione condivisa e l'attivazione di 
momenti  di  dibattito  pubblico  per  valutazioni  e  proposte  di  miglioramento  del 
sistema partecipativo.

 di  aderire  alla  sperimentazione  di  utilizzo  della  Piattaforma  digitale  regionale 
PartecipAzioni 

 di aderire alla campagna di monitoraggio regionale

 di dichiarare il  presente atto immediatamente eseguibile,  ai  sensi dell'art.  134, comma 4 
D.Lgs. 267/2000, stante l’urgenza dei successivi adempimenti.

Copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la suesposta proposta di deliberazione;

Visti i pareri, resi ai sensi dell'art. 49 comma 1 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Con votazione unanime, favorevole e palese;

DELIBERA

Di approvare  la suesposta proposta di deliberazione; 

Ed inoltre;

LA GIUNTA COMUNALE

Stante l'urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione; 

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI SOGLIANO AL RUBICONE 
Provincia di Forlì - Cesena 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i. 

IL SINDACO
BOCCHINI TANIA

IL SEGRETARIO COMUNALE 
ROMANO ROBERTO

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI SOGLIANO AL RUBICONE
Provincia di Forlì - Cesena

******

Proposta N. 2025 / 1646
AREA PROPONENTE - AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI ,DEMOGRAFICI E PATRIMONIO

OGGETTO: PROGETTO "C.I.V.I.V.O. ANCH'IO - PER UNA SOGLIANO CIVICA INCLUSIVA 
VIVACE  IMPEGNATA  VOLENTEROSA  OPERATIVA"  CANDIDATO  AL  BANDO 
PARTECIPAZIONE  2025  PER  LA CONCESSIONE  DEI  CONTRIBUTI  A SOSTEGNO  DEI 
PROCESSI  DI  PARTECIPAZIONE  (L.R.  N.  15  /2018  LEGGE  SULLA  PARTECIPAZIONE 
ALL'ELABORAZIONE DELLE POLITICHE PUBBLICHE. ABROGAZIONE DELLA LEGGE 
REGIONALE 9 FEBBRAIO 2010 N.3)") - APPROVAZIONE PROGETTO E DICHIARAZIONE 
FORMALE DEGLI IMPEGNI ASSUNTI 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione in 
oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 10/06/2025 IL RESPONSABILE DI AREA
CARICHINI ANDREA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI SOGLIANO AL RUBICONE
Provincia di Forlì - Cesena

  ******

Proposta N. 2025 / 1646
AREA PROPONENTE - AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI ,DEMOGRAFICI E PATRIMONIO

OGGETTO: PROGETTO "C.I.V.I.V.O. ANCH'IO - PER UNA SOGLIANO CIVICA INCLUSIVA 
VIVACE  IMPEGNATA  VOLENTEROSA  OPERATIVA"  CANDIDATO  AL  BANDO 
PARTECIPAZIONE  2025  PER  LA CONCESSIONE  DEI  CONTRIBUTI  A SOSTEGNO  DEI 
PROCESSI  DI  PARTECIPAZIONE  (L.R.  N.  15  /2018  LEGGE  SULLA  PARTECIPAZIONE 
ALL'ELABORAZIONE DELLE POLITICHE PUBBLICHE. ABROGAZIONE DELLA LEGGE 
REGIONALE 9 FEBBRAIO 2010 N.3)") - APPROVAZIONE PROGETTO E DICHIARAZIONE 
FORMALE DEGLI IMPEGNI ASSUNTI 

 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione in 
oggetto parere NON APPOSTO in merito alla regolarità contabile.

 

Lì, 10/06/2025 IL RESPONSABILE DI AREA
SAMBI SIMONA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


